
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

227 15/09/2023 11 0

Oggetto: 

PNRR - ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA MISURA 1.7.2 "RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" IN 
ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 575 DEL 03.11.2022 E N. 
708 DEL 20.12.2022 - REVOCA ATTI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

a. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR), con la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 -
Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”, destina 132.000.000 di euro all’attivazione dei punti di
facilitazione digitale, luoghi fisici in cui esperti digitali (denominati “facilitatori digitali”) erogano formazione
ai cittadini che hanno scarse o nulle competenze digitali;

b. il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) è l’Amministrazione Titolare dell’intervento di cui alla
Misura 1.7.2;

c. il Capo Dipartimento del DTD, con il Decreto n. 65/2022, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti
n. 224 del 02/09/2022, ha approvato la ripartizione delle risorse della Misura 1.7.2 tra le Regioni, nonché la
tabella sui tempi, Milestone e Target, lo Schema di Accordo e le Linee Guida del Piano operativo;

d. il Decreto di cui al precedente punto ha previsto per la Regione Campania un finanziamento massimo di
euro 15.275.570,00 subordinando il trasferimento delle risorse al raggiungimento di Milestone e Target
attribuiti;

e. la Giunta Regionale, con DGR n. 575 del 3 novembre 2022 “Misura 1.7.2 del PNRR - Centri di facilitazione
digitale. Determinazioni”, ha deliberato, tra l’altro, 

- di prendere atto del finanziamento massimo di euro 15.275.570,00 di cui al Decreto del Capo DTD
n. 65 del 24 giugno 2022, finalizzato alla realizzazione dell’intervento previsto dalla misura 1.7.2 del
PNRR “Centri di facilitazione digitale”, secondo gli obiettivi assegnati alla Regione Campania: 

a. attivazione di 347 punti di facilitazione,

b. formazione di 274.000 persone nella fascia di età 18-74;

- di  dare  mandato  all’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione  Digitale  US 60.11.00,  in
raccordo con le strutture competenti in materia di PNRR, con la programmazione unitaria e con le
altre Direzioni Generali coinvolte, di provvedere alla predisposizione e all’invio del Piano Operativo
al DTD per le valutazioni conseguenti;

f. la  Giunta  Regionale,  con  DGR  n.  708  del  20  dicembre  2022,  “Misura  1.7.2  del  PNRR  -  Centri  di
facilitazione digitale. Ulteriori Determinazioni”, ha deliberato, tra l’altro:

- di  prendere  atto  dello  Schema di  Accordo  ex  art.  15  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.  tra  la  Regione
Campania e il DTD, finalizzato a disciplinare le forme di collaborazione per la realizzazione delle
Reti di facilitazione digitale nell’ambito della Misura 1.7.2; 

- di  approvare  il  Piano  Operativo  regionale  di  attuazione  della  Misura  1.7.2.,  contenente
l’articolazione e la pianificazione delle azioni necessarie a raggiungere Milestone e Target fissati; 

- di demandare all’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale US 60.11.00 la sottoscrizione del
menzionato Accordo di collaborazione con il  DTD e, in raccordo con le competenti strutture del
PNRR, tutte le attività connesse e conseguenziali;

g. il  citato  Accordo  ex  Art.15  L.241/1990  per  la  Realizzazione  della  Misura  1.7.2  “Rete  dei  Servizi  di
Facilitazione Digitale” in Campania è stato siglato il 2 gennaio 2023 e registrato nel Repertorio Contratti di
Regione Campania al n. CO/2023/0000042 del 02/01/2023;

h. in data 29/08/2023 è stato sottoscritto l’Atto aggiuntivo dell’Accordo del 02/01/2023 tra il Dipartimento per
la trasformazione digitale e la Regione Campania per la realizzazione della Misura 1.7.2, approvato con



Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  n.  131/2023-PNRR del  30  agosto  2023  ed  ammesso  al  visto  di
registrazione digitale della Corte dei Conti n. 2424 del 05 settembre 2023”; 

RILEVATO CHE

a. l’Ufficio Speciale Crescita e Transizione Digitale, nel dare attuazione al mandato della DGR n. 708/2022 e
al Piano Operativo regionale della Misura 1.7.2., parte integrante dell'Accordo, che prevede il coinvolgimento
di una Società/Ente in house, come soggetto sub-attuatore, cui affidare le attività riportate nella tabella 8 del
Piano operativo, ha attivato il seguente iter procedimentale:

- con nota prot.  PG/2023/0096593 del  22/02/2023 ha richiesto indicazioni  all'US 10 "Enti  e  società
partecipate" per l’individuazione degli Enti in house regionali potenziali da coinvolgere come soggetto
sub-attuatore dell’intervento inerente alla Misura 1.7.2. del PNRR;

- l’US 10  "Enti  e  società  partecipate",  con  nota  prot.  PG/2023/0123335  del  07/03/2023,  ha  fornito
riscontro alla richiesta US 11 prot. PG/2023/0096593 del 22/02/2023 indicando quali Enti in house
IFEL Campania e Sviluppo Campania;

- con il  decreto n. 120 del 19/05/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione delle offerte
tecniche ed economiche presentate dalle Società-Enti in house;

- con il decreto n. 135 del 15/06/2023 si è preso atto dell’esito della valutazione della Commissione che
individuava l’offerta tecnico-economica della Fondazione IFEL Campania come quella maggiormente
rispondente al Piano operativo per l’attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR – “Reti di facilitazione
digitale”;

- con  il  decreto  n.  158  del  10/07/23  è  stata  formalizzata  l’individuazione  di  IFEL  Campania  per
l'attuazione della misura 1.7.2;

- con nota prot. PG/2023/0390334 del 02/08/2023 è stato richiesto parere all’Avvocatura regionale sullo
schema di  Convenzione predisposto  per  disciplinare i  rapporti  tra  Regione Campania  ed Ente  in
house in qualità di soggetto sub-attuatore;

PRESO ATTO 

a. del  parere  180/2023,  reso  dall’Avvocatura  regionale  ed  acquisito  al  protocollo  generale  n.
PG/2023/404890 del 14/08/2023, nel quale si segnala un’impropria ibridazione delle funzioni assegnate alla
Fondazione IFEL Campania, la quale viene individuata sia come soggetto sub-attuatore sia come affidatario
per i servizi di assistenza tecnica.

RITENUTO

a. di dover dar seguito alle indicazioni fornite dall’Avvocatura regionale con il parere 180/2023;
b. di  doversi  avvalere dei  poteri  di  autotutela che l’ordinamento conferisce alla PA,  ai  sensi  dell’art.  21-

quinquies  della  Legge  n.  241/1990,  essendo  intervenuta  una  nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico
originario;

c. di dover pertanto revocare in autotutela i seguenti atti:
- il  decreto  n.  135  del  15/06/2023  (presa  d’atto  dell’esito  della  valutazione  della  Commissione  di

valutazione delle offerte tecniche ed economiche) 

- il decreto n. 158 del 10/07/2023 (formalizzazione dell’individuazione di IFEL Campania) 
d. di  dover  rettificare  il  decreto  n.  120 del  19/05/2023  nella  sola  parte  riferita  alla  denominazione  della

Commissione di valutazione, sostituendo la precedente denominazione “Commissione di valutazione delle



offerte  tecniche  ed  economiche  presentate  da  Società-Enti  in  house”  con  la  nuova  denominazione
“Commissione di valutazione dei progetti esecutivi di attuazione del Piano operativo presentati da Società-
Enti in house” alla lettera a. del RITENUTO e al punto 1. del DECRETATO;

VISTI

- La legislazione comunitaria, nazionale e regionale;

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i.;

- Il Decreto del Capo DTD n. 65 del 24 giugno 2022; 
- La Nota prot. DTD_PNRR-1716-P del 27 settembre 2022;

- La D.G.R. n. 575 del 3 novembre 2022; 
- Il D.L. 11 novembre 2022, n. 173; 

- Il DPCM del 25 novembre 2022;
- La D.G.R. n. 708 del 20 dicembre 2022,

- L’Accordo ex art. 15 L. 241/1990, repertoriato al CO/2023/0000042 del 02/01/2023;
- Legge  Regionale  29  dicembre  2022,  n.  18.  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2023”;
- Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 19. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della

Regione Campania”;
- La D.G.R. n. 8 del  12/01/2023 di  "Approvazione Documento Tecnico di  Accompagnamento al  Bilancio di

Previsione Finanziario per il Triennio 2023-2025 della Regione Campania";
- La D.G.R. n. 9 del 12/01/2023 di "Approvazione Bilancio Gestionale 2023-2025 della Regione Campania.

Indicazioni Gestionali";
- Il Decreto n. 60 del 24/03/2023 di nomina della Cabina di Regia ai sensi della DGR n. 708 del 20/12/2022;

- Il  Decreto  n.  120  del  19/05/2023  di  nomina  della  Commissione  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed
economiche presentate dalle Società-Enti in house;

- Il  Decreto n. 135 del 15/06/2023 di  presa d’atto degli esiti  della Commissione di valutazione delle offerte
tecniche ed economiche presentate dalle Società-Enti in house

- Il Decreto n. 158 del 10/07/2023 di formalizzazione dell’individuazione di IFEL Campania

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità formale del presente atto resa dal Direttore dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte

1. di dar seguito alle indicazioni fornite dall’Avvocatura regionale con il parere 180/2023;
2. di avvalersi  dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla PA, ai sensi dell’art. 21-quinquies

della Legge n. 241/1990, essendo intervenuta una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario;
3. di revocare in autotutela i seguenti atti:

- il  decreto  n.  135  del  15/06/2023  (presa  d’atto  dell’esito  della  valutazione  della  Commissione  di
valutazione delle offerte tecniche ed economiche) 

- il decreto n. 158 del 10/07/2023 (formalizzazione dell’individuazione di IFEL Campania) 
4. di  rettificare  il  decreto  n.  120  del  19/05/2023  nella  sola  parte  riferita  alla  denominazione  della

Commissione di valutazione, sostituendo la precedente denominazione “Commissione di valutazione delle
offerte  tecniche  ed  economiche  presentate  da  Società-Enti  in  house”  con  la  nuova  denominazione



“Commissione di valutazione dei progetti esecutivi di attuazione del Piano operativo presentati da Società-
Enti in house” alla lettera a. del RITENUTO e al punto 1. del DECRETATO;

e. di inviare il  presente provvedimento, per quanto di competenza, all’Ufficio di Gabinetto del Presidente
della Giunta Regionale, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Ufficio Speciale Grandi Opere
(US 60.06.00), alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive (DG 50.02.00), alla
Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (DG 50.03.00), alla Direzione
Generale per la Tutela della salute (DG 50.04.00),  alla Direzione Generale per l'Università,  la Ricerca e
l'Innovazione (DG 50.10.00), alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
giovanili  (DG 50.11.00),  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse Finanziarie  (DG 50.13.00),  alla  Sezione
relativa agli adempimenti previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro”.

Il Direttore dell’Ufficio Speciale
dott. Massimo Bisogno

   


